δοκοῦσι τετριῖφθαι, κατέχονται δὲ ὑπὸ  
γυναικῶν τινῶν.

[2] Οἱ μὲν ἐστεφανωμένοι οἱ  
σεσωσμένοι εἰσὶ πρὸς τὴν Παιδείαν καὶ  
εὐφραίνονται τετυχηκότες αὐτῆς. [3] οἱ δὲ  
ἀστεφάνωτοι οἱ μὲν ἀπεγνωσμένοι ὑπὸ τῆς  
Παιδείας ἀνακάμπουσι κακῶς καὶ ἀθλίως  
διακείμενοι· οἱ δὲ ἀποδεδειλιακότες καὶ οὐκ  
ἀναβεβηκότες πρὸς τὴν Καρτερίαν πάλιν  
ἀνακάμπουσι καὶ πλανῶνται ἀνοδίαι.

[4] Αἱ δὲ γυναῖκες αἱ μετ' αὐτῶν  
ἀκολουθοῦσαι τίνες εἰσὶν αὐται;

Λῦπαι, ἔφη, καὶ Ὀδύνη καὶ Ἀθυμία καὶ  
Ἀδοξία καὶ Ἄγνοιαι.

XXVIII. [1] Πάντα κακὰ λέγεις αὐτοῖς  
ἀκολουθεῖν.

Νῆ Δία πάντα, ἔφη, ἐπακολουθοῦσιν.  
ὅταν δὲ οὗτοι παραγένωνται εἰς τὸν πρῶτον  
περίβολον πρὸς τὴν Ἡδυπάθειαν καὶ τὴν  
Ἀκρασίαν, [2] οὐχ ἑαυτοὺς αἰτιῶνται, ἀλλ'  
εὐθὺς κακῶς λέγουσι καὶ τὴν Παιδείαν καὶ  
τοὺς ἐκεῖσε βαδίζοντας, ὡς ταλαίπωροι καὶ  
ἄθλιοι εἰσὶ καὶ κακοδαίμονες, οἱ τὸν βίον τὸν  
παρ' αὐταῖς ἀπολιπόντες κακῶς ζῶσι καὶ  
οὐκ ἀπολαύουσι τῶν παρ' αὐταῖς ἀγαθῶν.

[3] Ποῖα δὲ λέγουσιν ἀγαθὰ εἶναι;

Τὴν ἀσωτίαν καὶ τὴν ἀκρασίαν, ὡς εἶποι  
ἂν τις ἐπὶ κεφαλαίου. τὸ γὰρ εὐωχεῖσθαι  
βοσκημάτων τρόπον ἀπόλαυσιν μεγίστων  
ἀγαθῶν ἡγοῦνται εἶναι.

XXIX. [1] Αἱ δὲ ἕτεραι γυναῖκες αἱ  
ἐκεῖθεν παραγινόμεναι ἰλαραὶ τε καὶ γελῶσαι  
τίνες καλοῦνται;

alioquin a quibusdam mulieribus  
detineantur?

SENEX. Coronati sunt, inquit, qui  
sospites ad Disciplinam pervenerunt,  
eamque consecuti summopere laetantur.  
Incoronati vero, alii a Disciplina, quae de  
ita desperaverat, revertuntur, male ac  
misere degentes: alii metu percussi, ac  
perterriti, postquam ad Constantiam  
usque escenderant, vestigia relegentes  
rursus errant in viis inviis.

HOSPES. Quae vero mulieres eos  
sequuntur, quaenam sunt?

SENEX. Tristitiae, inquit, et Molestiae,  
et Anxietates, et Ignominiae, et  
Ignorantiae.

28. HOSPES. Omnia igitur eos mala, ut  
dicis, sequuntur.

SENEX. Omnia, inquit, per Jovem, eos  
comitantur. Ubi vero in primum ambitum  
ad Voluptatem et Incontinentiam  
pervenerint; nequaquam se ipsos  
accusant, sed statim Disciplinam et  
sectatores illius maledictis incessant,  
quod ipsi miseri et calamitosi et infelices  
sint, quoniam ab eorum contubernio  
defecerunt, et jam male vivunt, et nullis  
eorum bonis perfruuntur.

HOSPES. Qualia autem illa bona dicunt  
esse?

SENEX. Luxuriam, et Intemperantiam,  
ut aliquis dicat brevi complexus. Gulae  
enim indulgere pecudum more, et  
voluptatibus frui, maximorum bonorum  
fruitionem esse arbitrantur.

29. HOSPES. Aliae vero mulieres, quae  
illinc cum risu et hilaritate adveniunt,  
quaenam vocantur?